
 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 1 di 2 

 

 

COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA 
 

Provincia di L’Aquila 
 

 

Ordinanza Sindacale 
11 del 06-08-2025 

 

Registro generale n. 12 del 06-08-2025 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE AREA PEDONALE IN VIA NAZIONALE. 

 

Il Giorno Sei Agosto Duemilaventicinque 
 

IL SINDACO 
 

 

CONSIDERATO che, specialmente nel mese di agosto di ogni anno Civitella Alfedena ha un notevole 
incremento turistico, che determina anche un aumento importante del traffico motorizzato nel centro abitato; 

RILEVATO che detto aumento del traffico veicolare in paese crea difficoltà di accesso in particolare lungo la 
Via Nazionale in direzione Piazza delle Pagliara; 

CONSTATATO che l’aumento del traffico automobilistico lungo tale direttrice rende difficile la viabilità e si 
possono creare problemi per la incolumità pubblica; 

RITENUTO che appare necessario limitare ed evitare le difficoltà e i problemi possibili e che, pertanto, si rende 
necessario regolamentare il traffico veicolare lungo la richiamata Via Nazionale; 

RITENUTO quindi necessario garantire la libera e sicura circolazione dei pedoni nel tratto di Via Nazionale 
compreso tra il numero civico 11 (undici) e il numero 4 (quattro) del Piazzale delle Pagliara; 

CONSIDERATO che nel mese di agosto si registra, in tale tratto, una notevole concentrazione di persone e 
una sua utilizzazione promiscua tra pedoni e autoveicoli può rappresentare anche un problema di sicurezza 
pubblica; 

VISTI il vigente Codice della Strada, articoli 3, comma 1 e 2, 5, 7 e 37, approvato con Decreto Legislativo n. 
285 del 30 aprile 1992 e ss.mm.ii,  e il relativo Regolamento di esecuzione e attuazione; 

VISTI il Decreto Legistativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

         ORDINA 

 

A decorrere dal 09/08/2025 e fino al 24/08/2025; 

 

di istituire l’Area Pedonale nel tratto di strada di Via Nazionale compreso tra il numero civico 11 e il numero 
civico 4 di Piazza delle Pagliara. 

 



Ordinanza n. 11 del 06-08-2025 

 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 2 di 2 

 

Nell’Area pedonale è consentito il transito: 

* dei mezzi comunali; 

* dei mezzi adibiti alla raccolta RSU; 

* dei mezzi adibiti al servizio di persone invalide munite di contrassegno; 

*alle autovetture per l’accesso al parcheggio dell’Albergo La Torre e al civico n. 2 di Via Nazionale; 

* ai veicoli delle Forze Armate, di Polizia, antincendio, alle ambulanze e ai veicoli di soccorso in genere. 

 

All’interno dell’Area pedonale è vietato l’esercizio del commercio di qualsiasi genere, esercitato in forma 
itinerante. 

 

E’ confermato il senso unico a scendere su Via Sotto i Cerri. 

 

E’ confermato il senso unico di marcia su Via Duca degli Abruzzi, nella direttrice da Via Nazionale alla 
confluenza con la Strada Provinciale n. 59, eccetto i mezzi trasporto merci con massa complessiva superiore 
le 3,5 tonnellate, caravan, autocaravan e rolulottes. 

 

E’ confermato il divieto di accesso su Via Roma dalla strada di circonvallazione (Via delle Gravare), ad 
eccezione dei residenti in Via Roma esclusivamente per il ricovero dei propri automezzi nei garage privati o 
spazi di parcheggio. 

 

Su Piazza Plebiscito la sosta diurna (8-20) è consentita limitatamente alla durata di 1 ora.   

 

      DISPONE 

 

Che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio e all’Albo Pretorio 
on line del Comune, nei locali pubblici e con appositi e idonei segnali stradali installati a cura dell’Ufficio 
Ttecnico comunale. 

 

Gli Agenti comunali e le Forze dell’ordine pubblico sono tenuti a far rispettare la presente Ordinanza. 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR e, in alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione della 
medesima. 

 

 

 

 

 IL SINDACO 
 GIUSEPPE ROSSI 

 


